



Class – 5th

Syllabus 2024-25



CURRICULUM AND ACTIVITY PLANNER

Dear Parents,

This is the detailed curriculum of the academic session April 2024 to March 2025. Please retain this planner till the end of the academic year.

General Instructions:-

* **Fee Schedule:**

Fee must be paid on 15th of every month. Last date to deposit fee through cheque or online is 12th of every month, Fees of May-June and Feb - March will be deposited on 15 of May and 15 of Feb respectively.

- * The students will come in the school uniform on their birthday. The distribution of candies and chocolate is allowed. The school makes the child feel special on his/her birthday by singing the birthday song in the morning assembly.
- * You are requested to send books of your ward according to time table given on diary.

Subject	Class- V	Name of the Publisher
English	Lavender coursebook - 5	Headword Publishing Company
	Cursive Writing – 5	SB Education
	Think Grammar – 5	Madhubun Educational Book
Maths	Maths Weaves– 5	Eupheus Learning
Hindi	fganh lqys[k&5	SB Education
	lkjFkh fganh ikBekyk&5	Indiannica Learning
	O;kdj.k laxzg &5	Brain Fuel
E.V.S	Preserve Environment-5	Shamrock Kids Publications
Value Education	My Beautiful Life-5	Pearson
G.K.	General Knowledge -5	The Open book
Computer	Cyberlink 1.02 - 5	Kips Learning Pvt. Ltd.
Punjabi	guxqws ikrnW gzikph gkm^ pusqk -5	Guntaas Parkashan
	hunr gzikph ftnkeoB ns/ ouBktbh^5	SP Books
	gzikph sulyK mwlw^5	Saanvi Books
Drawing	Smart Art -5	Vishal Publications
Map	Wonder Map Practice Book - 5	Doublew Education

English

Month	Syllabus	Activity
April	Reader Lesson -1 Two Little kittens. Lesson – 2 At the party. (P.T -1) Grammar : The sentence subject and predicate. Present Indefinite tense. (P.T -1) Paragraph : A rainy day. My favorite Book, My birthday surprise.	One minute speech Spell Bee
May	Reader :L- 3 outwitted. L-4 grandpa's spectacles. Grammar : Noun, pronoun. Past Indefinite tense. Notice writing. (P.T 1)	Poem recitation.
July	Reader :L-5 Rani Lakshmi. L- 6 Being brave at night. Grammar : Remission of fine, Application for leave, Marriage leave.	Quiz Noun, pronoun, tenses
August	Reader : L-7 pret in the house. Grammar : Article, Adverb. Present continuous Tense.	Worksheet
Sep	I Term Examination	
Oct	Reader :L-8 My friend sumita. L-9 Drop a pebble in water. (P.T -2) Grammar story – Fox and grapes, lion and Mouse, capseller and Monkey. Verb, Gender , present continuous Tense. (P.T -2)	Story telling
Nov	Reader L-10 waiting at the window. L- 11 Dr. Dolittlelearning Animal. Language Tense (Past continuous. Grammar Modals, preposition. Letters : Inviting cousin birthday party, (P.T -2) letter to your Mother telling about summer camp, (P.T -2) Letter to grand father about fair organised. (P.T -2)	Extempore/ One minute speech
Dec	Reader : L– 12 The cat and mouse in partnership. L -13 The council of Mice. Grammar : conjunction. Subject verb Agreement. Diary entry, Future Continuous Tense	Assignment/ Pen Paper Test
Jan	Reader:L-14 The little half chicken.	
Feb	Revision	
March	II Term Examination	

Mathematics

Month	Chapters	SEA / lab Activities
April	Ch-1 (Large Numbers) P.T -1 Ch -2 (Addition and Subtraction of large Numbers)	Relate 7 digit and 8 digit numbers to daily life. To creation and Opreations of large digits.
May	Ch -8 (Metric measure and Temperature) P.T -1 Ch -11 (Symmetry) Ch -3 (Multiplication and Division of large Numbers)	Conversion of units through real life objects. To make line patterns on the graph paper. To Explore Multiplication using broomstick.
June	Summer	Vacation
July	Ch -4 factors and Multiples Ch – 13 (Money)	Find the factors of a Number with interlocking cubes Rounding off money through real life situation.
August	Revision	
September	Yearly	Examination
October	Ch -9 (Geometry) P.T -2 Ch -12 (Time and Speed) P.T -2	Find circumference using string. Addition and Subtraction of time ,leap years ,time years,time duration
November	Ch -5 (Fractions) Ch -14 (Data Handling) Ch -6 (Decimals)	Connect real life object Collect the information about weather of your city for a week. Comparing and ordering decimals.
December	Ch -7 (Percentage) Ch -10 (perimeter and Area)	To relate percentage with everyday life. Explore the five shapes depend upon the way cut off.
January \$ February	Revision	Revision
March	Final Examination	Final Examination

E.V.S

Month	Chapter	Lab activity
April	Ch -1Plantsand Animals in our Environment Ch -2 Importance of Plants and animals Ch– 8 India and it’s Landforms	Diagrammatically explain the process of photo synthesis Lab visit – To see different apparatus On an outline map of India, show and label all physical divisions of India. Name one important city

May	Ch – 3 Weather and Climate Ch– 6 Food	Preparation of a weather chart for a week by using key figures. Prepare a food chart of a balance diet for a week
June	Summer Vacation	
July	Ch 4 Natural Resources Ch – 7 Clothing	Collect the pictures of four fibre plants and paste them in the notebook. Write their names also
August	Ch – 14 The Effects of Pollution	Debate
September	Term I Examination	
October	Ch-5 Natural calamities Ch10How our Government is Run	Draw and paint a picture of earthquake devastation or a cyclone False Poll
November	Ch -11 Infectious disease Ch-12 Community health and hijgiene Ch-13 Transport and communication	Seminar Collect the pictures of various means if transport and paste in the scrapbook
December	Ch-9 Great Indians	Role play
January	Revision with Assignments	
March	Final Term Examination	

gzikph

ਮਹੀਨਾ	ਪਾਠਕ੍ਰਮ	ਗਤੀਵਿਧੀ
ਅਪ੍ਰੈਲ	ਪਾਠ1 ਮੇਰਾ ਦੇਸ਼, ਪਾਠ 2 ਸ਼ਾਂਤੀ ਦੇ ਪੁੰਜ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਵਿਆਕਰਣ-ਪਾਠ 1 ਭਾਸ਼ਾ , ਪਾਠ 2 ਵਿਆਕਰਣ ਪਾਠ 8 ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ ਲੇਖ- ਵਿਸਾਖੀ ਬਿਨੈਪੱਤਰ- ਭਰਾ ਦੇ ਵਿਆਹ ਲਈ ਸਕੂਲ ਦੇ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਸਾਹਿਬ ਨੂੰ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ	ਭਾਰਤ ਦੇ ਨਕਸ਼ੇ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬ ਨੂੰ ਭਰਨ ਲਈ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ 'ਤੇਰਾ ਕੀਆਂ ਮਿੱਠਾ ਲਾਗੇ' ਫਿਲਮ ਦਿਖਾਉਣੀ ਤੇ ਸਮਝਾਉਣੀ। ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦੀ 35 ਅੱਖਰੀ ਦੇ ਅੱਖਰਾਂ ਨੂੰ ਲਿਖਵਾ ਕੇ ਧੁਨੀਆਂ ਦਾ ਉਚਾਰਨ ਕਰਵਾਉਣਾ। ਪੱਤਰ ਅਤੇ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਦੀ ਰੂਪ ਰੇਖਾ ਲਿਖਵਾ ਕੇ ਜਾਣ ਕਰਵਾਉਣਾ।
ਮਈ	ਪਾਠ 3 ਸ਼ਹੀਦ ਉਧਮ ਸਿੰਘ ਜੀ, ਪਾਠ 4 ਸਬਰ ਅਤੇ ਸੰਤੋਖ ਵਿਆਕਰਣ – ਪਾਠ 3 ਧੁਨੀ ਬੋਧ, ਪਾਠ 4 ਲਿਪੀ, ਪਾਠ 7 ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਪਾਠ ਚਿੱਤਰ ਵਰਨਣ ਲੇਖ -ਖੇਡਾਂ ਦਾ ਮਹੱਤਵ ਪੱਤਰ -ਤੁਹਾਡਾ ਦੋਸਤ ਸਲਾਨਾ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਵਿੱਚੋਂ ਪਹਿਲੇ ਨੰਬਰ ਤੇ ਆ ਰਿਹਾ ਹੈ ਪੱਤਰ ਰਾਹੀਂ ਵਧਾਈ ਦਿਓ।	ਸ਼ਹੀਦ ਉਧਮ ਸਿੰਘ ਬਾਰੇ ਸੰਬੰਧਿਤ ਫਿਲਮ ਦਿਖਾਉਣਾ। ਕੋਈ ਤਿੰਨ ਖਾਣ ਵਾਲੀਆਂ ਵਸਤੂਆਂ ਵਿੱਚ ਮਿਲਾਵਟ ਦੀ ਪਰਖ ਕਰਨ ਲਈ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਯੋਗ ਕਰਨਾ। ਅਲਗ ਅਲਗ ਦੇਸ਼ਾਂ ਵਿੱਚ ਬੋਲੀਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ ਅਤੇ ਉਪ ਬੋਲੀਆਂ ਦਾ ਚਾਰਟ ਤਿਆਰ ਕਰਵਾਉਣਾ। ਪੰਜਾਬ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਖੇਡਾਂ ਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਖਿਡਾਰੀਆਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਕਾਪੀ ਤੇ ਲਿਖਣਾ।
ਜੂਨ	ਗਰਮੀ ਦੀਆਂ ਛੁੱਟੀਆਂ	
ਜੁਲਾਈ	ਪਾਠ 5 ਉਨਾਂ ਹੀ ਖਾਓ ਥਾਲੀ ਵਿੱਚ ਸੁੱਟਣਾ ਨਾ ਪਵੇ ਨਾਲੀ ਵਿੱਚ, ਪਾਠ 6 ਹਿੰਮਤ ਪਾਠ 7 ਪੰਜਾਬੀ ਦੀਆਂ ਉਪ ਬੋਲੀਆਂ ਵਿਆਕਰਣ -ਪਾਠ 5 ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ ਪਾਠ 6 ਨਾਂਵ , ਪਾਠ 19 ਅਸ਼ੁੱਧ ਸ਼ੁੱਧ ਪਾਠ 16 ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ	ਘਰਾਂ ਤੇ ਵਿਆਹਾਂ ਵਿੱਚ ਭੋਜਨ ਦੇ ਵਿਅਰਥ ਗਵਾਉਣ ਬਾਰੇ ਕੋਈ ਪੰਜ ਸੁਝਾਅ ਕਾਪੀ ਤੇ ਲਿਖਣਾ ਤੇ ਚਿੱਤਰ ਪੇਸਟ ਕਰਨੇ। ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਨਕਸ਼ੇ ਉੱਪਰ 23 ਜ਼ਿਲਿਆਂ ਨੂੰ ਪਾਠ ਵਿੱਚ ਆਈਆਂ ਉਪ ਬੋਲੀਆਂ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਵੰਡ ਕਰਕੇ ਵੱਖ ਵੱਖ ਇਲਾਕੇ ਦਰਸਾਉਣਾ।

	ਲੇਖ -ਮੋਬਾਈਲ ਫੋਨ ਦੇ ਲਾਭ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ- ਸਕੂਲ ਛੱਡਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ।	ਨਾਂਵ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਲਿਖ ਕੇ ਉਸ ਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ ਦੇ ਚਾਰਟ ਬਣਵਾਉਣਾ।
ਅਗਸਤ	ਪਾਠ 8 ਮੈਂ ਅਖਬਾਰ ਬੋਲਦਾ ਹਾਂ, ਪਾਠ 9ਆਤਮ ਬਚਾਓ, ਪਾਠ 10 ਬਰਾਬਰ ਹੱਕ ਵਿਆਕਰਣ -ਪਾਠ-9 ਪੜਨਾਵ, ਪਾਠ 10 ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਪਾਠ 18 ਅਗੇਤਰ ਲੇਖ -15 ਅਗਸਤ ਪੱਤਰ -ਭਰਾ ਦੇ ਵਿਆਹ ਤੇ ਦੋਸਤ ਨੂੰ ਬੁਲਾਉਣ ਲਈ ਪੱਤਰ।	ਅਖਬਾਰ ਪੜ੍ਹਾਉਣਾ ਅਤੇ ਮੈਗਜ਼ੀਨਕਾਪੀ ਤੇ ਕੱਟ ਕੇ ਲਗਾਉਣਾ। ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਕਾਪੀ ਤੇ ਚੰਗੀਆਂ ਅਤੇ ਮਾੜੀਆਂ ਆਦਤਾਂ ਬਾਰੇ 10 ਲਾਈਨਾਂ ਲਿਖਣਗੇ। ਚਾਟ ਉੱਪਰ ਭਾਰਤ ਦੀਆਂ ਪੰਜ ਮਹਾਨ ਧੀਆਂ ਦੀਆਂ ਤਸਵੀਰਾਂ ਲਗਾ ਕੇ ਉਹਨਾਂਬਾਰੇ ਲਿਖਣਾ। ਪਰ ਨਾਲ ਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾ ਤਿਆਰ ਕਰਕੇ ਉਹਨਾਂ ਦੀਆਂ ਉਦਾਹਰਨਾਂ ਲਿਖਣਗੇ।
ਸਤੰਬਰ	ਪ੍ਰੀਖਿਆ	
ਅਕਤੂਬਰ	ਪਾਠ 11 ਦੁੱਧ, ਪਾਠ 12 ਦੇਸੀ ਮਹੀਨੇ, ਪਾਠ 13 ਬੁੱਧ ਕੰਮ ਸੁੱਧ ਵਿਆਕਰਣ -ਪਾਠ11 ਕਿਰਿਆ, ਪਾਠ 12 ਕਾਲ, ਪਾਠ 18 ਪਿਛੇਤਰ ਲੇਖ -ਦੀਵਾਲੀ ਪੱਤਰ -ਜੁਰਮਾਨਾ ਮਾਫੀ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ।	ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਮਿਲਾਵਟਾਂ ਤੋਂ ਜਾਣੂ ਕਰਵਾ ਕੇ ਦੁੱਧ ਦੀ ਸੁੱਧਤਾ ਦੀ ਪਛਾਣ ਕਰਨ ਲਈ ਪ੍ਰਯੋਗ ਕਰਵਾਉਣਾ। ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਤਿਉਹਾਰਾਂ ਦੇ ਨਾਲ ਦੇਸੀ ਮਹੀਨਿਆਂ ਅਤੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਮਹੀਨਿਆਂ ਦੇ ਨਾਮ ਲਿਖ ਕੇ ਚਾਟ ਬਣਾਉਣਗੇ। ਕਾਲ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਲਿਖ ਕੇ ਉਸਦਾ ਚਾਰਟ ਬਣਵਾਉਣਾ।
ਨਵੰਬਰ	ਪਾਠ 14 ਫਾਸਟ ਫੂਡ ਤੋਂ ਤੌਬਾ, ਪਾਠ 15 ਬਦਲਦਾ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਪਾਠ 16 ਜੈਸੀ ਬੈਠਕ ਤੈਸੀ ਸੁਹਬਤ ਵਿਆਕਰਣ - ਪਾਠ 13 ਵਾਕ ਬੋਧ, ਪਾਠ 14 ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ ਪਾਠ 8 ਵਚਨ ਬਦਲੋ ਲੇਖ - ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਪੱਤਰ -ਚਾਚਾ ਜੀ ਨੂੰ ਜਨਮਦਿਨ ਤੇ ਧੰਨਵਾਦ ਪੱਤਰ।	ਫਾਸਟ ਫੂਡ ਅਤੇ ਸੰਤੁਲਿਤ ਭੋਜਨ ਬਾਰੇ ਤਸਵੀਰਾਂ ਲਗਾ ਕੇ ਚਾਟ ਬਣਾਓ। ਪੰਜਾਬੀ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਵਿੱਚੋਂ ਅਲੋਪ ਹੋ ਰਹੀਆਂ ਵਸਤੂਆਂ ਬਾਰੇ ਕਾਪੀ ਤੇ ਲਿਖਣਾ। ਸੁਹਾਗ ਤੇ ਘੋੜੀਆਂ ਕਦੋਂ ਗਾਏ ਜਾਂਦੇ ਹਨਤੋਗੀਤ ਪੱਕੀ ਕਾਪੀ ਤੇ ਲਿਖਣੇ। ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਦੇ ਜੀਵਨ ਬਾਰੇ ਦਸ ਲਾਈਨਾਂ ਲਿਖਣਾ।
ਦਸੰਬਰ	ਪਾਠ17 ਸਿੱਖਿਆ ਪਟਾਰੀ, ਪਾਠ18 ਮਿਜਾਇਲ ਮੈਨ ਵਿਆਕਰਣ -ਪਾਠ-15 ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਪਾਠ 16 ਬਹੁਤ ਹੀ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ ਪਾਠ 7 ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਪਾਠ 21 ਚਿੱਤਰ ਵਰਨਣ। ਲੇਖ -ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ -ਸੈਕਸ਼ਨ ਬਦਲਣ ਲਈ।	ਸਿੱਖਿਆ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤਕਿਸੇ ਇੱਕ ਵਿਸ਼ੇ ਤੇ 10 ਲਾਈਨਾਂ ਲਿਖਵਾਉਣੀਆਂ। ਕਿਸੇ ਪੰਜ ਮਿਜਾਇਲਾਂ ਦੀਆਂ ਫੋਟੋਆਂ ਆਪਣੇ ਕਾਪੀ ਤੇ ਲਗਾ ਕੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਨਾਮ ਲਿਖਣੇ। ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਦੇ ਕਾਰਨ ਤੇ ਚਾਰਟ ਬਣਵਾਉਣਾ।
ਜਨਵਰੀ	ਪਾਠ 19 ਮਹਾਨ ਯੋਧੇ, ਪਾਠ 20ਇੱਕ ਬੰਦਾ ਹੁੰਦਾ ਸੀ ਵਿਆਕਰਣ -ਪਾਠ-18 ਅਗੇਤਰ, ਪਾਠ 19 ਅਸੁੱਧ ਸੁੱਧ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ ਲੇਖ-ਲੋਹੜੀ ਪੱਤਰ -ਜਨਮਦਿਨ ਤੇ ਮਿੱਤਰ ਨੂੰ ਬੁਲਾਉਣ ਲਈ ਪੱਤਰ।	ਪਾਠ ਵਿੱਚ ਆਏ ਮਹਾਨ ਪੁਰਖਾਂ ਦੇ ਜਨਮ ਅਤੇ ਜੀਵਨ ਬਾਰੇਲਿਖਣਾ। ਪਾਠ ਵਿੱਚ ਆਏ ਪਸ਼ੂਆਂ ਤੇ ਪਸ਼ੂ ਪੰਛੀਆਂ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖ ਕੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ। ਲੋਹੜੀ ਦੇ ਤਿਉਹਾਰ ਦੀ ਤਸਵੀਰ ਬਣਾ ਕੇਲੋਹੜੀ ਦੇ ਨਾਲਸਬੰਧਿਤ ਗੀਤ ਲਿਖਣਾ।
PrvrI mwrc		duhrweI slwnw prIiKAw

fgUnh

ਮਾਸ	ਕਥਿਯਕਸ਼ੁ	ਰਚਨਾਤਮਕਗਤਕਿਥਿ
-----	----------	---------------

अप्रैल	सारथी-पाठ 1 वंदना,सामयकिपरीक्षणहेतु,पाठ-2 बालचंद्रगुप्त(सामयकिपरीक्षणहेतु) व्याकरण-भाषाएवंव्याकरण,वर्णवचिार अनुच्छेद-भारतकेराष्ट्रीयपर्व पत्र-प्रधानाचार्यजीकोवविहसमारोहमेंसम्मलितिहोनेकेकारणअवकाशहेतुप्रार्थनापत्र कहानी-सारसऔरलोमड़ी	कविता वाचन
मई	सारथी-पाठ-3बाढ़औरराहत,पाठ- 4 केरल,पाठ- 7 (रचनात्मकगतविधि) व्याकरण-शब्दवचिार,संज्ञा,लगि(1-25),वचन(1-15),पर्यायवाचीशब्द(1-23), वलिोमशब्द(1-33) अनुच्छेद-कंप्यूटर पत्र-स्कूलबसकीसुवधिकेलिएप्रधानाचार्यजीकोपत्र कहानी-मेंढकऔरचील	गतपिठन i" B la%& 31
जून	ग्रीष्मावकाश	
जुलाई	सारथी-पाठ- 5 मौसम(केवलपठनकेलिए),पाठ- 6 दोबैलोंकीकथा,पाठ- 8 कविताकीकहानी व्याकरण-अनेकशब्दोंकेलिएकशब्द(1- 24),कारक,सर्वनाम,वशिषण,संवादलेखन,नारालेखन अनुच्छेद-खेलोंकामहत्त्व पत्र-सेकशनबदलनेहेतुप्रधानाचार्यजीकोपत्र कहानी-लालचबुरीबला	i" B la%& 46 कविता वाचन
अगस्त	व्याकरण-मुहावरे,लोकोक्तियां,अपठतिगद्यांश,वज्जिापनलेखन,अनुच्छेद- समयकामहत्त्व	दत्तकार्य
सितंबर	अर्धवार्षिकपरीक्षा	
अक्टूबर	सारथी-पाठ- 9 अगरननभमेंबादलहोते(सामयकिपरीक्षणहेतु),पाठ- 10 सबसेअच्छाउपहार(सामूहिकपरीक्षणहेतु) व्याकरण-लगि(26-50),वचन(16-30),क्रिया,काल,संवादलेखन,चित्रवर्णन अनुच्छेद-प्रदूषणकीसमस्या पत्र-चाचाजीकोजन्मदिनपरउपहारभेजनेपरधन्यवाददेतेहुएपत्र कहानी-टोपीवालाऔरबंदर	प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता i" B la%& 79
नवंबर	सारथी-पाठ- 11 अंकोंकाखेल,पाठ- 12 खुदपरविरतनबनो व्याकरण-वलिोमशब्द(34-66), अव्यय,अवकिारीशब्द,पर्यायवाचीशब्द(16-30),अनेकशब्दोंकेलिएकशब्द(25-47) अनुच्छेद-दीपावली पत्र-मतिरकोपरीक्षामेंसफलतापरबधाईदेतेहुएपत्र कहानी-पाखंडीशेर	सहपाठियों से समूह बनाकर वलिोम शब्दों का खेल खेलना i" B la%& 93
दिसंबर	सारथी-पाठ-13 कबीरकेदोहे,(वाचन),पाठ-14 मेरीबहनसुननहींसकती,पाठ- 16 बेसनकेलड्डू व्याकरण-वाक्यवचिार,वरिामचनिह,वज्जिापनलेखन,संवादलेखन अनुच्छेद-वदियार्थीजीवनमेंअनुशासन पत्र-पढ़ाईकासमाचारदेतेहुएबड़ेभाईकोपत्र कहानी-बंदरकान्याय	i" B la%& 109
जनवरी	सारथी-पाठ- 15 मीराबाईचानू (रचनात्मकगतविधि) व्याकरण-मुहावरे,लोकोक्तियां,अपठतिगद्यांश,अपठतिगद्यांश,मूल्यपरकप्रश्न	दत्तकार्य fyf[kr tk;ip

		ekSf[kd \$ fyf[kr tk; p
फरवरी	पुनरावृत्त,मौखिकजांच	
मार्च	वार्षिकपरीक्षा	

	Computer		Arts		G.K	M.V
Month	Chapter Name	Lab Activity	Chapter Name	Activity	Chapter Name	Chapter Name
April	Ch-1 (Evolution of computers)		Apple basket, Crane Monal, Toucan, Fox king	3-7	*Bird riddles *Famous toys and their creators *Ancient Indian literature * Food quiz *Computer applications *Electricity *Sporting Icons	Ch -1(Krishna and the Demon)
May	Ch-2 (Merging files and folders)		Elephant, Lion, Dinosaur, silver fish	8-11	*Business basics *Golden voices of a Bygone Era *Indian words in English *Holy places *Focus your Attention *Fitness Fundamentals *Animals under threat	Ch -2 (Fish and Rice) Ch -3 (An insignificant Task)
July	Ch-3 (Word Processor- An Introduction)		Turtle, Fishes in water, squirrel, Home Guard	12-15	*Live strong * UN -The PeaceMaker * Foods of India *Green Energy * Communication	Ch -4 (Maya the Champion) Ch -5 (unity is Strength)

					<ul style="list-style-type: none"> * Cricket Masters * Science Mix * The golden ages 	
August	Ch-4 (Formatting a document)		Crow Scarer, Joker, Mangilla Gorilla Show, Flower pot, National bird- peacock.	16-20	<ul style="list-style-type: none"> * Body Trivia * Accidental inventions * Branches of medicine * Famous Museum * Body systems * Strange trees * Marine life * Number Whir * Kailash satyarthi 	Revision
October	Ch-5 (Advanced features of Word Processor)		Rat House, yoga, Olympic games, Mahatma Gandhi (poster), Rajasthani Matka -Pot.	21-25	<ul style="list-style-type: none"> * Lady Torchbearers of India * The Rashtrapati Bhavan * Milk * Lessons in chess * Brain storming * Outfits * Miracles of Nature * Revolutionaries 	Ch -6 (Serving the Nation)
November	Ch-6 (Tables and Mail Merge in Word)		Happy Mother's Day, Happy Republic Day, Folk art, Tree(collage work).	26-30	<ul style="list-style-type: none"> * Out Art * print media in India * Precious gems * Parliaments of different countries * Logical reasoning * Airports of the world * River of India * Say no to plastic 	Ch -7 (Not Such a Bad thing after all) Ch -8 (A day with priya)
December	Ch-7 (Introduction to Scratch -3)		Village scene, Kalamkari Art, Human Head-Face, Face Parts- Human.	31-35	<ul style="list-style-type: none"> * Brain treasure * Famous Trains * Types of Cars * Optical illusion * I need it- I want it 	Ch -9 (One world) Ch -10 (Saving little Chirpy)

					* Fun with symbols * Great Indian scientists	
January	Ch-8 (Browsing Internet)		Paper cutting Pattern, Pop Art, Happy Teacher's Day, Fan, Landscape.	36-40		Revision
February	Revision					
March	Final Term Examination					